expenses of apostolic legates and nuncios; exemption from obedience to the metropolitan or episcopal authority, or other jurisdiction; and the prohibition of any member of the Order from transferring to another order without papal permission. A further ordinance, from the Chapter of 1438, required any house or person of the Order having any licence or commission from the Reverend Father or the General Chapter to submit it to the following Chapter for the good of the Order. The Chapter of 1439 added that if this was not done, any such licences were to be suspended or revoked completely ('Ordinamus quod post generalem reuocacionem', 'Ordinationem anni prefati').

Finally, we may note that interest in a general reformation of the discipline of the Order, arising at least in part from the inability of the Chapter to reconcile the variations that had arisen in the time of the Schism, is evidenced in the *carta* of the General Chapter of 1440.<sup>27</sup>

Ob salutare propositum quod subiimus si et in quantum his diebus collapsum in aliquo videatur in toto nostro Ordine reformandum et in sancta religione conseruandum, Ordinamus quod omnes Visitatores tam de per se quam per consultationem aliorum Priorum et monachorum eiusdem Ordinis in eorum prouinciis expertorum, Deumque timentium et zelum sanctum atque discretum habentium, in scriptis redigant seriose omnia illa que secundum Deum et obseruantiam regularem eis occurrerint in dicto Ordine reformanda; Et illa habeant in futuro Capitulo Reuerendo Patri nostro Cartusie apportare, vt sic dictus Reuerendus Pater vice totius Ordinis que sibi fuerint apportata valeat super annum consultius visitare, et pertinenter certis sub articulis in forma debita exarare, ac Patribus Ordinis oportuno tempore in Generali Capitulo congregatis examinanda presentare; Quibus tunc singillatim consideratis et alias per diuersa Capitula secundum eorum exigentiam mature digestis illa dono Dei Capitulum Generale prefatum efficere valeat que in futurum liceant et expediant toti nostro Ordini ad salutem.

We may presume that a number of the ordinances made by the Chapter over the course of the fifteenth century are reflections of this intention. Certainly, many of them are to be found, in further edited form, in the *Tertia Compilatio Statutorum*. The plan for this collection, promulgated by Dom Francis II Dupuy, was put forth in the General Chapter of 1506:<sup>28</sup>

Cum post compilacionem Nouorum Statutorum quamplures ordinaciones per hoc nostrum Capitulum Generale ad conseruandum statum prouide et salubriter facte fuerunt, quarum aliquę confirmate, aliquę certis iustis respectibus et causis reuocate fuerunt, alie vero in melius emendate temporum personarum et occurrencium negociorum qualitate pensata; Ex quibus pro eo maxime quod ordinaciones ipso cum inde secutis ad singulorum noticiam non venerint aliqualis in Ordine deformitas, et non modice inter Ordinis personas dubietates orite sunt oriuntur et in posterum oriri possent in suum et dicti Ordinis detrimentum et animarum periculum, quibus obuiare volentes; Ordinamus quod hinc ad immediate sequens Capitulum per duos tres aut plures eiusdem Ordinis nostri Priores, aut monachos in talibus expertos et practicatos, quos Reuerendus Pater Cartusie ad hoc opus

eligerit et deputauerit Ordinationes predictae a dicto tempore citra facte videantur, et examinentur, et resecatis resecandis sub congruis et debitis Rubricis et titulis distribuantur et assignentur, et inde dicto nostro Capitulo exhibeantur et presententur, per eum iterum vidende et examinande, Et si eidem Capitulo bonum et vtile visum fuerit publicande, omnia ad Dei laudem religionis augmentum et subditorum salutem et pacem.

The *Tertia Compilatio* was read and approved at the next three General Chapters, and formally promulgated in 1509.<sup>29</sup> The ordinance of the *carta* of 1507 reads as follows:

Terciam Compilationem Statutorum ex Ordinatione nostra nouiter editam, et per nos seu deputatos a nobis visam et sufficienter examinatum, laudamus et approbamus. Et pro illius maiori firmitate et auctoritate, sequenti Capitulo iterum examinandam, et tunc si visum fuerit, confirmandam, et per Ordinem remittimus publicandam.

The *carta* of 1508 rewords this approbation slightly:

Terciam Compilationem Statutorum nouiter editam, per duo iam Capitula, per nos et deputatos a nobis diligenter examinatum, & in precedenti Capitulo confirmatam, iterum & secundo, communi omnium nostrum necnon & deputatorum predictorum deliberatione, consilio & consensu, auctoritate priuilegiorum nostri Ordinis laudamus, approbamus et confirmamus. Et ad illius maiorem firmitatem & auctoritatem, immediate sequenti Capitulo, iterum & tercio, illam examinandam & confirmandam, & tunc per totum Ordinem publicandam remittimus.

Unfortunately, the ordinances of the *carta* of 1509 are missing, but the *Prefacio* of the *Tertia Compilatio* tells us that it had been approved by three successive General Chapters, so we may assume that this ordinance would have been similar. Thus, according to the directives stated in the *carta* of 1506, and reiterated in the three followings years, the Third Compilation of the Statutes would have been promulgated throughout the Order immediately thereafter.

In the publication of the *Tertia Compilatio* however, the Order made use of the revolutionary medium of printing, for it was published, in a single volume together with the *Statuta Guigonis* (i.e. the *Consuetudines*), the *Antiqua* and *Nova Statuta*, a 'Repertorium', or index, to the statutes, and complete copies of the papal privileges granted to the Order, by Amorbach of Basel in 1509. In fact, as is evident from a letter addressed to the Reverend Father, prefaced to the 'Repertorium' (which, like the privileges, were printed in separate series of signatures from the statutes), the printing of this collection was of official status. After discussing the Carthusian vocation in general, and defending the vegetarianism of the Order at some length, Gregorius Reisch, the prior of the Charterhouse of Freiburg-im-Breisgau, continues.<sup>30</sup>